类    别： A 类
榆林市横山区畜牧兽医局  签 发 人：梁文国

横政牧函〔2023〕37号

对区政协二届二次会议第127号提案

答复的函
袁广玉委员：

您提出的《关于深化羊子产业建设的提案》（第127号）收悉。现答复如下：

“十四五”国家农业农村工作重心将由精准扶贫转向乡村振兴。产业兴旺是乡村振兴的第一要素，改革开放40年来，横山区农业和农村经济的发展，用事实证明了羊产业是横山区繁荣农村、兴业富民的特色主导产业。
2023年，根据区委、区政府《关于印发榆林市横山区特色奖补办法（试行）》（横办字[2023]44号）及榆林市横山区人民政府专项问题会议纪要（第28次）文件精神，横山区畜牧局制定并出台了《关于榆林市横山区特色产业（羊子养殖）奖补项目实施细则的通知》（横政牧函[2023]24号）、《关于高质量发展庭院经济项目的计划通知》（横政牧函[2023]16号）文件。进一步完善产业带动机制，扎实推进我区2023年畜牧产业转型升级高质量发展，提高项目资金高效利用，切实发挥财政投入在我区畜牧产业尤其是区域优势特色产业发展中的引领支撑作用。按照“建基地、强龙头、育园区、延链条、创品牌”的目标要求，推动特色产业规模化、标准化、科技化、品牌化发展，打造优势特色产业集群，带动产业户持续稳定增收，加快构建农业产业发展新格局，实现优势特色产业提质增效，全面推进乡村产业振兴。有效实施封山禁牧，遏制因放牧对林草资源造成的破坏，加快植被恢复，控制水土流失，减少饲草料浪费，提高饲草料利用率，增加全区羊子饲养量，促进农民增收致富，实现生态改善、经济发展、农民致富。

根据区委、区政府出台的《榆林市横山区村级动物防疫员管理办法》，聘用60周岁以下、初中文化以上的224名村级动物防疫员，并每年进行春秋两季防疫培训，进一步加强我区动物防疫工作，健全动物防疫体系，促进畜牧业持续稳定健康发展。

袁广玉委员，再次感谢您对我区羊产业发展的关心和支持，我们将在今后的工作中，对您提案中的意见建议规划到畜牧重点工作之中，感谢您一如既往的关心和支持横山区羊产业的发展。对我们在办理过程中的不足之处诚表歉意。

 榆林市横山区畜牧兽医局

                          2023年8月15日
（联系人：黄尧    电话：0912-7611603）

 抄送：区政协提案委，区政府办。

 榆林市横山区畜牧兽医局                 2023年8月15日印发